



# National School of Drama New Delhi

(An autonomous institution, under the Ministry of Culture,  
Government of India)



## ADMISSION NOTICE-2019

### THREE YEAR DIPLOMA COURSE IN DRAMATIC ARTS 2019-2022

The National School of Drama, invites applications for admission to its three year diploma course (full time-residential) in Dramatic Arts. The course starts from 5 August, 2019 and aims at training students to become professionals in the area of acting, design, direction and other theatre related disciplines.

**Medium of instruction :** Hindi / English

#### ELIGIBILITY FOR ADMISSION

**Essential Qualifications :** 1) Graduation in any subject from a recognized University in India or Abroad.

2) Participation in at least 6 theatre productions.

3) Working knowledge of Hindi / English.

**Desirable:** 1) 3 recommendations from theatre Experts,

2) Documentary proof of the theatre experience

AGE LIMIT as on 1.7.2019 Minimum 18 years Maximum 30 years

The upper age limit is relaxable for reserved category candidates as per GOI rules (5 years for SC / ST).

#### RESERVATION FOR SC/ST/OBC (Non Creamy Layer)/ PwD:

Out of 26 seats, 4 seats are reserved for candidates belonging to the scheduled castes; 2 seats are reserved for scheduled tribes; 7 seats are reserved for OBC (Non Creamy Layer as notified by the Government) and reservation for PwD, as per Govt. of India rules.

#### SELECTION:

The selection is a two phase process. The candidate should appear for a preliminary examination and if selected then has to appear for a final workshop.

#### CENTRES FOR PRELIMINARY TEST/AUDITION AND FINAL WORKSHOP :

A preliminary test/audition will be conducted at twelve centers i.e.

Delhi	6th to 11th May, 2019
Jaipur	13th & 14th May, 2019
Lucknow	16th & 17th May, 2019
Bhopal	20th to 22nd May, 2019
Chandigarh	24th & 25th May, 2019
Mumbai	28th to 31st May, 2019
Chennai	3rd June, 2019
Bengaluru	6th June, 2019
Patna	8th & 9th June, 2019
Guwahati	11th June, 2019
Bhuvaneshwar	13th June, 2019
Kolkata	15th & 16th June, 2019

Study Material and guide lines for preliminary test/ audition will be available on website.

The candidates qualifying in this test will have to attend a workshop of 5 days in the School premises, New Delhi from 1st to 5th July, 2019, for their final selection for which they will be paid D.A. and 3 tier Sleeper class train / bus fare from the place of their residence to Delhi & back by the shortest route, on submission of ticket / cash receipt and will also be provided accommodation on modest sharing basis.

An Expert Committee constituted by the School will assess the aptitude and talent of the candidates & its decision will be final. Any CANVASSING in this regard will be treated as a disqualification. The school reserves the right to shortlist the number of candidates for audition/preliminary test on the basis of experience of the candidates in theatre arts.

#### FINANCIAL ASSISTANCE :

All selected students will be given a monthly scholarship of Rs. 8000/- p.m. to meet their academic and related expenses.

#### PHYSICAL FITNESS :

The students selected for admission will be required to undergo a medical test for physical fitness at NSD Delhi. Their final selection is subject to clearance of the fitness test.

#### HOW TO APPLY :

Applicant can choose any one option listed below:

**Option 1) :** Application form can only be filled and submitted online on the link available on NSD website <http://www.onlineadmission.nsd.gov.in> from 15/03/2019. The necessary documents may also be submitted online, Fee Rs 50/- is to be paid for filling form online. Last date to fill up online form is 15/04/2019.

**Option 2) :** To receive the application form and prospectus (in English & Hindi) by post, please write to The Dean, Academic, National School of Drama, Bahawalpur House, Bhagwandas Road, New Delhi – 110001 along with a crossed Demand Draft/Pay Order, payable at Delhi, of Rs. 225/- (Rupees two hundred twenty five only) including postal charges in favour of The Director, National School of Drama, New Delhi. Request for receiving the application form by post must reach the school by 28/03/2019

Offline application forms duly filled in & complete in all respects must reach To Dean Academic, National School of Drama, Bahawalpur House, Bhagwandas Road, New Delhi – 110001 on or before 15/04/2019. No application form will be entertained after the last date in any circumstances.

All the foreign nationals have to apply through Indian Council for Cultural Relation as per the norms.



# राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय नई दिल्ली



(संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्तशासी संस्था)

**प्रवेश सूचना-2019**

## नाट्य कला में तीन वर्षीय डिप्लोमा (2019-2022)

राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय, नाट्य कला में अपने तीन वर्षीय डिप्लोमा (पूर्णकालिक, आवासीय पाठ्यक्रम) हेतु आवेदन आमंत्रित करता है। 5.8.2019 से आरम्भ होने वाले पाठ्यक्रम का मुख्य उद्देश्य अभिनय, निर्देशन, परिकल्पना और अन्य रंगमंचीय विधाओं में प्रशिक्षण द्वारा विद्यार्थियों को व्यावसायिक कलाकार बनाना है।

**शिक्षा का माध्यम :** हिन्दी/अंग्रेजी

**प्रवेश के लिए पात्रता :**

**आवश्यक योग्यताएं :** 1. किसी मान्यता प्राप्त भारतीय अथवा विदेशी विश्वविद्यालय से स्नातक। 2. कम-से-कम छः नाटकों में भाग लेने का अनुभव। 3. हिन्दी और अंग्रेजी का व्यावहारिक ज्ञान।

**ऐच्छिक :** 1. तीन रंगमंच विशेषज्ञों की संस्तुति 2. रंगमंच के अनुभव का डॉक्यूमेंट्री प्रमाण

**आयु सीमा :** आयु सीमा 1.7.2019 को न्यूनतम 18 वर्ष, अधिकतम 30 वर्ष।

भारत सरकार के आदेशानुसार आरक्षित वर्गों के लिए आयु सीमा में छूट दी जाती है (अनु. जाति/अनु. जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए 5 वर्ष की छूट)

**अनुसूचित जाति/जनजाति/अ.पि.व. (नॉन क्रीमी लेयर)/दिव्यांग उम्मीदवारों के लिए**

**आरक्षण :** भारत सरकार के नियमों के अनुसार, कुल 26 सीटों में 4 सीटें अनुसूचित जाति 2 सीट अनुसूचित जनजाति, 7 सीटें अन्य पिछड़े वर्गों (सरकार द्वारा घोषित नॉन क्रीमी लेयर) तथा दिव्यांग व्यक्तियों के लिए नियमानुसार आरक्षित है।

**चयन :** विद्यालय द्वारा गठित चयन समिति उम्मीदवारों की प्रतिभा और रुझान का आकलन करेगी। चयन समिति का निर्णय अंतिम होगा। इस संबंध में किसी प्रकार की अनुयाचना को अयोग्यता माना जाएगा।

प्रारम्भिक परीक्षा/ऑडिशन व अंतिम कार्यशाला के केन्द्र :

प्रारम्भिक चयन प्रक्रिया निम्न बारह केन्द्रों पर होगी।

दिल्ली	— 6,7,8,9,10 एवं 11 मई, 2019
जयपुर	— 13 एवं 14 मई, 2019
लखनऊ	— 16, एवं 17 मई, 2019
भोपाल	— 20, 21 एवं 22 मई, 2019
चंडीगढ़	— 24 एवं 25 मई, 2019
मुम्बई	— 28, 29, 30 एवं 31 मई, 2019
चैन्नई	— 3 जून, 2019
बैंगलुरु	— 6 जून, 2019
पटना	— 8 एवं 9 जून, 2019
गुवाहाटी	— 11 जून, 2019
भुवनेश्वर	— 13 जून, 2019
कोलकाता	— 15 एवं 16 जून, 2019

अध्ययन सामग्री और प्रारंभिक परीक्षा/ऑडिशन के लिए दिशा-निर्देश वेबसाइट में प्रोस्पेक्टस के साथ उपलब्ध होंगे।

इस परीक्षा में उत्तीर्ण छात्रों को अंतिम चयन के लिए रा.ना.वि. परिसर में 5 दिनों 1.7.2019 से 5.7.2019 तक होने वाली कार्यशाला में उपस्थित होना पड़ेगा जिसके लिए उन्हें दैनिक भत्ता और निवास स्थान से दिल्ली तक आने-जाने का निकटतम मार्ग व्यय तृतीय श्रेणी शयनाकार का रेल/बस का किराया रसीद प्रस्तुत करने पर ही दिया जाएगा तथा उनके रहने के लिए संयुक्त आवास की व्यवस्था विद्यालय द्वारा की जाएगी।

विद्यालय द्वारा गठित की गई एक विशेषज्ञ समिति द्वारा अभ्यर्थियों की अभिक्षमता और प्रतिभा का मूल्यांकन किया जाएगा और उनके द्वारा लिया गया निर्णय अंतिम होगा। इस संबंध में किसी भी प्रकार की अनुयाचना को अयोग्यता के रूप में माना जाएगा। रंगमंच कलाओं में अभ्यर्थियों के अनुभव के आधार पर उनके ऑडिशन/प्रिलिमिनरी टैस्ट द्वारा उनके नामों को संक्षिप्त सूची में रखने का अधिकार विद्यालय के पास सुरक्षित है।

**छात्रवृत्ति :** सभी चुने गए छात्रों को शैक्षणिक एवं अन्य व्यय हेतु रु. 8000/- की मासिक छात्रवृत्ति दी जाएगी, जिससे कि वे अपने शैक्षणिक व संबंधित व्ययों को पूर्ण कर सकें।

**शारीरिक दक्षता :** प्रवेश के लिए चुने गये छात्रों को रा.ना.वि. दिल्ली में शारीरिक दक्षता के लिए चिकित्सा परीक्षण से गुजरना होगा। उनका अंतिम चयन फिटनेस टेस्ट के आधीन है।

**आवेदन कैसे करें :** आवेदक निम्न में से किसी भी विकल्प को चुन सकता है :

**विकल्प 1 :** आवेदन पत्र दिनांक 15/03/2019 से ऑनलाइन भरकर विद्यालय की वेबसाइट <http://www.onlineadmission.nsd.gov.in> पर जमा किए जा सकते हैं। फार्म, आवश्यक कागजातों के साथ रु. 50/- का शुल्क देकर ऑनलाइन जमा किए जा सकते हैं। ऑनलाइन फार्म भरने की अंतिम तिथि 15/04/2019 है।

**विकल्प 2 :** आवेदन पत्र (हिन्दी व अंग्रेजी में) प्राप्त करने के लिए कृपया डीन, शैक्षणिक प्रभाग, राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय, बहावलपुर हाउस, भगवानदास रोड, नई दिल्ली-110001 को लिखें। साथ ही रु. 225/- का क्रॉसड डिमाण्ड ड्राफ्ट/पे-ऑर्डर जो कि दिल्ली में देय हो, भेजें जिसमें निदेशक, राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय, नई दिल्ली के पक्ष में लिखने के अतिरिक्त प्रभार को भी शामिल करें। डाक द्वारा आवेदन पत्र प्राप्त करने के अनुरोध दिनांक 28/03/2019 तक विद्यालय में पहुँच जाने चाहिए।

पूर्ण रूप से भरे गए आवेदन पत्र डीन, शैक्षणिक प्रभाग, राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय, बहावलपुर हाउस, भगवानदास रोड, नई दिल्ली-110001 तक दिनांक 15/04/2019 तक या उससे पूर्व पहुँच जाने चाहिए। अंतिम तिथि के उपरांत प्राप्त किए गए किसी भी आवेदन पत्र को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

सभी विदेशी आवेदकों को नियमानुसार इंडियन काउंसिल फॉर कल्चरल रिलेशन द्वारा ही आवेदन करना होगा।